
jornal da cidade • edição 2027 • 03 de Dezembro de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

 3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO  
 3090;  113;  Transferências Voluntárias Públicas Federais
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 5.503,96
 Art. 3º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e renovam-se as disposi-
ções em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 26 dias do mês de 
novembro  de 2019

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 297/2019.
 SÚMULA:ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ESPECIAL      E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei 
Orçamentária Municipal de n.º 2.713 de 26 de novembro de 2019.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar 
Especial na quantia de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo espe-
cificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
 Despesa:
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                               5.000,00
 14.005 DIVISÃO DE PROCESSAMENTOS DE DADOS E T.I       
 04.122.0002.2014 ATIVIDADES DE PROCESSAMENTOS DE DADOS E T.I
 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO –  
 PESSOA JURÍDICA
 1681    00000 Recursos Ordinários (Livres)  
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 5.000,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da 
tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                                     5.000,00
 24.002 DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS        
 15.451.0018.2055 ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
 INFRA ESTRUTURA URBANA E RURAL
 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
 6190    00000 Recursos Ordinários (Livres)                
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 5.000,00
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 26 dias do mês de 
novembro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR: 
LUIS ANTONIO CONFORTINI

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ERRATA
 Na Portaria nº118/2019, de 27 de novembro de 2019, publicado no Diário Eletrônico Ofi-
cial da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, Edição nº1456 de 27 de novembro de 2019 na página 
nº09, que concede 10 (dez) dias de Férias ao Servidor Edenílson Ricardo Búfalo.
 ONDE SE LÊ:
 ...à partir do dia 25 de novembro de 2019 à 02 de dezembro de 2019, devendo retornar 
em sua atividade no dia 03 de dezembro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná. 
 LEIA-SE:
  ...à partir do dia 25 de dezembro de 2019 à 04 de dezembro de 2019, devendo retornar 
em sua atividade no dia 05 de dezembro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná. 
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos 02 dias do mês de dezembro de 2019.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

ERRATA 
 A Divisão de Licitações e Contratos desta Prefeitura, informa que retifica a ata de dis-
pensa de licitação 88/2019, através do contrato n º 153/2019, publicado no portal de transparência do 
município no dia 12 de novembro de 2019. Retifica – se:
 ONDE SE LÊ: 
 4.1. Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a realização dos ser-
viços requisitados pela Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, mediante a apresentação das Notas 
Fiscais/Faturas. O preço ora contratado não sofrerá reajuste, salvo aumento do custo da mercadoria, 
devidamente comprovado, inclusive através de nota fiscal de compra da referida mercadoria.
 LEIA – SÊ:
 4.1. Os pagamentos serão efetuados da seguinte forma; 40 % do valor total do contrato 
na assinatura, 40 % na entrega dos projetos e 20 % após na aprovação pelo DER ( Departamento de 
estradas e Rodagens) e  entregues ao Município, mediante a apresentação das Notas Fiscais/Faturas. 
O preço ora contratado não sofrerá reajuste, salvo aumento do custo da mercadoria, devidamente 
comprovado, inclusive através de nota fiscal de compra da referida mercadoria.
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITU 02 de dezembro de 2019.

ROBERES RIVELINO DA SILVA 
PRESIDENTE 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 86/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 30/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: DLT AUTOPEÇAS LTDA - ME INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
03.931.143/0001-05
 PREGÃO:30/2018
 CONTRATO: 86/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         4610          21.003.15.452.0017.2039          504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 86/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de onze  
de novembro de 2019 para 11 de março de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 11/11/2019 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 87/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 30/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: MECBRAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
10.253.804/0001-56

 PREGÃO:30/2018
 CONTRATO: 87/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        4610          21.003.15.452.0017.2039          504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 87/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de onze  
de novembro de 2019 para 11 de março de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2019 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 88/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 30/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 00.545.887/0001-01
 PREGÃO:30/2018
 CONTRATO: 88/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        4610          21.003.15.452.0017.2039          504 3.3.90.30.00.00        Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 88/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de onze  
de novembro de 2019 para 11de março de 2020. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 11/11/2019 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 91/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 30/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: AUTOSUL PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA - ME INS-
CRITO SOB CNPJ Nº. 08.001.311/0001-87
 PREGÃO:30/2018
 CONTRATO: 91/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        4610          21.003.15.452.0017.2039          504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 91/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de onze 
dias de novembro de 2019 para 11 dias de março de 2020. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 11/11/2019 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 157/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 35/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: CARVALHO & CARVALHO DECORAÇÕES E EVENTOS LTDA ME INS-
CRITO SOB CNPJ Nº. 31.561.462/0001-01
 PREGÃO:35/2019
 CONTRATO: 157/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         3880          17.002.13.392.0015.2036             0 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3890          17.002.13.392.0015.2036           504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 19,95% do contrato 
157/2019, celebrado entre as partes 19/11/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
35.680,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta reais) para R$ 42.480,00 (quarenta e dois mil quatro-
centos e oitenta reais).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo. 
 DATA DE ASSINATURA: 02/12/2019 

LEI Nº 2712/2019
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial Suplementar e dá outras 
providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E 
EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro da 
Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suple-
mentar na importância de até R$ 17.597,23 (Dezessete Mil, Quinhentos e Noventa e Sete Reais e Vinte 
e Três Centavos)
 AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 61;  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO;                                            6.597,23  
 61.006;  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR;  
 12.361.0011.2097;  ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR  
 3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO  
 3090;  3113;  Transferências Voluntárias Públicas Federais
 61;  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO;                       11.000,00  
 61.006;  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR;  
 12.361.0011.2097;  ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR  
 3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO  
 3090;  113;  Transferências Voluntárias Públicas Federais
 TOTAL ........................................................................................................... R$ 17.597,23
 Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto 
no Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, os recursos oriundos de excesso de arrecadação 
do exercício corrente e superávit oriundos do exércicio ano anterior de recursos na fonte: 113 ( Trans-
ferências Voluntárias Públicas Federais), vinculados constante da Tabela Explicativa da Despesa do 
Orçamento da Prefeitura, o qual será transferido para a Autarquia  Municipal de Educação através de 
Interferencia Financeira, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento desta Autarquia 
Municipal de Educação, conforme despesas abaixo. 
 PREFEITURA MUNICIPAL 
 17;  SECRETARIA DE EDUCACAO;                         6.597,23  
 17.001;  GABINETE DO SECRETARIO;   
 12.122.0002.2033;  ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL  
 3.3.90.30.00,00;  MATERIAL DE CONSUMO  
 3730;  3113; Transferências Voluntárias Públicas Federais  
 17;  SECRETARIA DE EDUCACAO;                       11.000,00  
 17.001;  GABINETE DO SECRETARIO;   
 12.122.0002.2033;  ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL  
 3.3.90.39.00,00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 3730;  00113; Transferências Voluntárias Públicas Federais  
 TOTAL ........................................................................................................... R$ 17.597,23
 Art. 3º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 26 dias do mês de 
novembro de 2019

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: 
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

LEI Nº 2713/2019
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial Suplementar e dá outras 
providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E 
EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 5.000,00 
(Cinco Mil Reais), destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constates na Tabela Expli-
cativa da Despesa do Orçamento da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, em execução:
 14  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                5.000,00
 14.005  DIVISÃO DE PROCESSAMENTOS DE DADOS E T.I       
 04.122.0002.2014  ATIVIDADES DE PROCESSAMENTOS DE DADOS E T.I
 3.3.90.40.00.00  SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO –  

 PESSOA JURÍDICA
 1681    00000 Recursos Ordinários (Livres)  
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 5.000,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto 
no Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 24  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                                      5.000,00
 24.002  DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS        
 15.451.0018.2055  ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
 INFRA ESTRUTURA URBANA E RURAL
 3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
 6190    00000 Recursos Ordinários (Livres)  
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 5.000,00
 Art. 3º -  Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   con-
trário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS 26 DE NOVEM-
BRO DE 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

LEI  Nº 2714/2019
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial Suplementar e dá outras 
providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E 
EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 15.000,00 
(Quinze Mil Reais), na Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul, conforme se especifica abaixo:
 51 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                            8.000,00
 51.004 – FDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO                                                  
 04.123.0002.2094 – ATIVIDADES DE COMPRAS E LICITAÇÃO
 3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
 0650 – 00001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 52 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA                                                                              7.000,00
 52.001 – FDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE POSTO DE SAÚDE/DIRETOR DO POSTO DE SAÚDE                                                  
 10.301.0022.2095 – ATIVIDADES DE SAÚDE COLETIVA, ADM. DE POSTO DE SAÚDE 
 E CONVÊNIO CISMEPAR
 3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
 0780 – 00001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 TOTAL ........................................................................................................... R$ 15.000,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto 
no Artigo 1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, cons-
tante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 52 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA                                                                            15.000,00
 52.005 – FDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL                                                  
 10.302.0022.2153 – CONVÊNIO AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO A 
 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 2392 – 00001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 TOTAL ........................................................................................................... R$ 15.000,00
 Art. 3º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto no Artigo 1º 
desta Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 
1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   con-
trário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 26 dia do mês de 
novembro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por:                             
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

   A Receita Estadual do Paraná comunica o  CANCELAMENTO das inscrições estaduais 
de Produtor Rural – CAD/PRO com notas pendentes retiradas no ano de 2018 e a serem prestadas 
contas  até 28/02/2019;
 O cancelamento é motivado por  deixar de prestar contas, até o último dia útil do mês de 
fevereiro do exercício seguinte ao da emissão da AIDF, das NFP – Notas Fiscais de Produtor, conforme 
o subitem 9.1.1 da Norma de Procedimento Fiscal – NPF nº 031/2015;
 O titular do cadastro que pretende manter-se ativo, deverá dirigir-se à Prefeitura Municipal 
(Setor de Nota Fiscal de Produtor Rural) com posse da documentação atualizada para regularização;
 O produtor tem o prazo de 30 (trinta) dias após esta publicação:
 Nome do Produtor  CAD/PRO
 Adilson de Medeiros Roveda 95422888-65
 Aparecido dos Santos  95281335-81
 Barbara Alessandra Tiberio 95067610-82
 Edson Vander Risso  95365746-51
 Elizabeth Marcelo Lopes  95737236-83
 Heleno Jose da Silva  95301120-44
 Januario Luciano de Pinho  95597455-77
 Joaqum da Rosa  95401458-46
 Joares Batista de Franca  95444323-00
 Joel Domingues Pedroso  95414679-01
 Julia Batista Franca dos Santos 95419855-38
 Luciano Patrocinio  95424132-79
 Malvina Aparecida Marques Moreno 95374706-55
 Marcos Felipe Alves de Lima 95418026-38
 Mauro Correia da Silva  95398778-33
 Noeli Rodrigues dos Santos 95753689-10
 Roberto Carlos Lopes  95604765-04
 Tarcisio Julio de Andrade  95635677-64
 Alvorada do Sul, 02 de Dezembro de 2.019.

Resolução 14/2019
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso de 
suas atribuições previstas na Lei Municipal nº 998/2013 e alterações posteriores, e deliberado em 
reunião ordinária do CMDCA realizada em 27/11/2019. 
 Resolve:
 Art. 1º Aprovar a inscrição do Serviço Municipal de Acolhimento Familiar - Família Aco-
lhedora – No âmbito do Município de Bela Vista do Paraiso, regulamentado pela Lei n°1.271/2019. No 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. 
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de Reuniões, 27 de novembro de 2019.

Edson Hipólito Gonçalves - Presidente Interino do CMDCA


